

Delårsrapport for 3. kvartal 2009



Life Without Limitations

Pressemeddelelse fra Össur hf.

Reykjavik, 27. oktober 2009

Stærkt 3. kvartal 2009

- Omsætning USD 84 mio.
- Stærkt salg inden for proteser, vækst på 11%
- EBITDA-margin 23%
- Nettoresultat 7% af omsætning
- Anden generation af RHEO KNEE særdeles godt modtaget
- GPO-kontrakt i Nordamerika
- Notering på NASDAQ OMX Copenhagen

Jon Sigurdsson, President & CEO, udtaler:

"Vi er godt tilfredse med kvartalsresultatet. Vores forretning er fortsat succesfuld og lønsom. Salget inden for proteser oversteg vores forventninger, og de seneste produktopgraderinger og den nye generation af RHEO KNEE er blevet godt modtaget i markedet. Dette understreger yderligere accepten af vores Bionic-produkter. Omsætningen inden for skinner og støtteprodukter er stabiliseret, og i de kommende kvartaler forventer vi igen at opleve vækst i omsætningen inden for dette segment."



Össur investormøde tirsdag den 27. oktober i København

– live webcast kl. 12.00 dansk tid/ kl. 11.00 GMT/ kl. 7.00 EST

Tirsdag den 27. oktober 2009 afholder Össur et møde, hvor Jon Sigurdsson, President & CEO, og Hjorleifur Palsson, CFO, vil præsentere og gennemgå resultatet for 3. kvartal for investorer, analytikere og aktionærer. Mødet afholdes på Radisson SAS Royal Hotel, Hammerichsgade 1, København. Mødet vil foregå på engelsk.

Mødet kan følges direkte på Össurs hjemmeside: www.ossur.com/investors

Ring på et af følgende telefonnumre for at deltage i mødet:

Telefonnummer for Europa: + 44 (0) 208 817 9301

Telefonnummer for USA: +1 718 354 1226

Lokalt nummer for Island: 800-8857

Præsentationsmateriale vil være tilgængeligt på Selskabets hjemmeside www.ossur.com, NASDAQ OMX's nyhedssystem <http://www.nasdaqomxnordic.com/news/> samt på www.huginonline.com

DELÅRSRAPPORT FOR 3. KVARTAL 2009

Resultatforventninger til 2009

Ledelsen forventer, at årets omsætning og EBITDA-resultat vil være en smule forbedret i forhold til de tidligere udmeldte forventninger herunder:

- Omsætning USD 310-320 mio.
- EBITDA-resultat USD 58-62 mio.
- EBITDA-margin 18-19%

Foreløbig forventninger til 2010

Ledelsens forventninger til omsætnings- og EBITDA-vækst i lokal valuta for 2010 er som følger:

- Omsætningsvækst 3-4%
- EBITDA-vækst 8-10%

Driftsresultat for 3. kvartal 2009

Resultatopgørelse (tUSD)	3. kvrt. 2009	% af omsæt- ning	3. kvrt. 2008	% af omsæt- ning	Ændring
Nettoomsætning	84.184	100,0%	86.470	100,0%	-2,6%
Vareforbrug	(32.463)	-38,6%	(32.761)	-37,9%	-0,9%
Bruttoresultat	51.721	61,4%	53.709	62,1%	-3,7%
Andre indtægter	18	0,0%	2.479	2,9%	-99,3%
Salgs- og marketingomkostninger	(21.948)	-26,1%	(24.003)	-27,8%	-8,6%
Forsknings- og udviklingsomkostninger	(4.170)	-5,0%	(5.100)	-5,9%	-18,2%
Administrationsomkostninger	(10.725)	-12,7%	(11.727)	-13,6%	-8,5%
Resultat af primær drift	14.897	17,7%	15.358	17,8%	-3,0%
Finansielle indtægter	45	0,1%	27	0,0%	66,7%
Finansielle udgifter	(2.805)	-3,3%	(4.679)	-5,4%	-40,1%
Valutakursdifference, netto	(4.196)	-5,0%	7.034	8,1%	-159,7%
Resultat før skat	7.941	9,4%	17.740	20,5%	-55,2%
Selskabsskat	(1.938)	-2,3%	(4.051)	-4,7%	-52,2%
Periodens nettoresultat	6.003	7,1%	13.689	15,8%	-56,1%
EBITDA	19.355	23,0%	21.128	24,4%	-8,4%
EBITDA korrigeret*	19.355	23,0%	19.112	22,1%	1,2%

* Korrigeret for engangsindtægter og -udgifter.

BEMÆRK: Tal for 3. kvartal 2008 er blevet justeret som meddelt i årsrapporten for 2008.

Resultatopgørelse for 3. kvartal 2009

Den samlede omsætning i 3. kvartal udgjorde USD 84,2 mio. i forhold til USD 86,5 mio. i 3. kvartal 2008. Valutakursudviklingen påvirkede omsætningen negativt med USD 3 mio. Målt i USD faldt omsætningen med 3%, mens den steg med 1% målt i lokal valuta. Omsætningen inden for proteser var meget høj i 3. kvartal. Bortfald af kontrakter med eksterne leverandører i EMEA har fortsat negativ indvirkning på omsætningen, men positiv indvirkning på lønsomheden.

Bruttoresultatet udgjorde USD 51,7 mio. (61% af omsætningen), mod USD 53,7 mio. (62% af omsætningen) i samme periode sidste år. Bruttomarginerne har været stabile på dette niveau i de seneste kvartaler.

Andre indtægter udgjorde tUSD 18 i forhold til USD 2,5 mio. i 3. kvartal 2008. Andre indtægter omfattede i 3. kvartal 2008 en indtægt på USD 2,3 mio. fra salget af en avanceret produktlinje inden for sårbehandling sidste år.

Driftsomkostninger udgjorde 44% af omsætningen, sammenlignet med 47% i 3. kvartal 2008. Inkl. valutakurspåvirkninger faldt driftsomkostningskvoten med 1,9 procentpoint. En mere effektiv salgs- og marketingstruktur i Nord- og Sydamerika og en gradvis forbedring i administrationsomkostningerne har bidraget til denne forbedring.

Resultat af primær drift udgjorde USD 14,9 mio. (18% af omsætningen), mod USD 15,4 mio. (18% af omsætningen) i samme periode sidste år.

Afskrivning af immaterielle aktiver i forbindelse med opkøb udgjorde USD 2,5 mio. i forhold til USD 3,7 mio. i 3. kvartal 2008. I overensstemmelse med gældende regnskabsstandarder påvirker afskrivning i forbindelse med tidligere opkøb resultatopgørelsen, selvom værdien af de underliggende immaterielle aktiver muligvis ikke er faldet.

Finansielle nettoudgifter udgjorde USD 7,0 mio., sammenlignet med USD 2,4 mio. i samme periode sidste år. På grund af Össurs naturlige afdækningspolitik har valuta en væsentlig indvirkning. Stigningen i EUR/USD-spotkursen medfører valutakurstab på langfristet gæld, idet ca. 50% af Selskabets langfristede gæld er optaget i euro.

Selskabsskat udgjorde USD 1,9 mio., svarende til en effektiv skattesats på 24%, sammenlignet med USD 4,0 mio. og 23% i 3. kvartal 2008.

Nettoresultatet var USD 6,0 mio., mod USD 13,7 mio. i samme periode sidste år. Ekstraordinære valutakursudsving, der påvirker de finansielle poster, har en væsentlig indvirkning på sammenligningen af nettoresultatet fra år til år. Ændringen i valutakursforskelle fra år til år udgjorde USD 11,2 mio. Sammenligningen fra år til år er også påvirket af en engangsindtægt på USD 2,3 mio. i 2008 fra salget af Selskabets avancerede produktlinje inden for sårbehandling.

EBITDA udgjorde USD 19,4 mio. (23% af omsætningen), mod USD 21,1 mio. (24% af omsætningen) i 3. kvartal 2008. Der er ikke foretaget regulering af kvartalets EBITDA-resultat, da der ikke har været nogen ekstraordinære indtægter eller udgifter. Korrigeret EBITDA i 3. kvartal 2008 udgjorde USD 19,1 mio., svarende til 22% af omsætningen, inkl. engangsindtægten på USD 2,3 mio.

Produktgrupper

Omsætning fordelt på hovedproduktgrupper i 3. kvartal 2009:

tUSD	3. kvrt. 2009	% af omsætning	Vækst i USD	Vækst i lokal valuta
Skinner og støtteprodukter	40.321	48%	-9%	-6%
Proteser	39.602	47%	8%	11%
Kompressionsbehandling	3.600	4%	-4%	1%
Øvrige	661	1%	-64%	-61%
I alt	84.184	100%	-3%	1%
Gns. omsætningsvækst pr. dag			-3%	0%

Skinner og støtteprodukter:

Salget af skinner og støtteprodukter faldt med 9%. Målt i lokal valuta udgjorde faldet 6%. Bortfald af kontrakter med eksterne leverandører havde fortsat en negativ indvirkning på salget af skinner og støtteprodukter i EMEA. Lovende initiativer varsler om en positiv udvikling inden for skinne- og støtteproduktsegmentet. En udvidelse af salgsteamet og et stigende antal uafhængige repræsentanter øger salgsdækningen. Selskabet har i år indgået to vigtige GPO-kontrakter (group purchasing organization), hvilket forventes at medføre øget salg næste år. Selskabet har en lovende pipeline af skinner og støtteprodukter.

Proteser:

Salget af proteser voksede med 8%, og målt i lokal valuta var salgsmålingen på 11%. Salget af proteser var bedre end forventet, og Össur vinder markedsandele inden for dette segment. De seneste produktopgraderinger og den nye generation af RHEO KNEE er blevet godt modtaget i markedet, hvilket yderligere understreger accepten af Selskabets Bionic-produkter.

Det ændrede RHEO KNEE byder på en lang række opgraderinger, herunder æstetiske forbedringer, højere vægtgrænse, forbedret rotation og hurtigere svinghastighed.

Kompressionsbehandling:

Salget af kompressionsbehandlingsprodukter er begyndt at stige. Salget faldt med 4% målt i USD, men steg med 1% målt i lokal valuta. De seneste tiltag i Frankrig er begyndt at vise positive resultater, og der forventes øget vækst.

Geografiske markeder

Omsætning fordelt på markedsregioner i 3. kvartal 2009:

tUSD	3. kvrt. 2009	% af omsætning	Vækst i USD	Vækst i lokal valuta
Nord- og Sydamerika	43.763	52%	-1%	0%
EMEA	35.881	43%	-6%	1%
Asien	4.540	5%	29%	31%
I alt	84.184	100%	-3%	1%

Nord- og Sydamerika:

Salget i Nord- og Sydamerika var stabilt sammenlignet med sidste kvartal med flad vækst målt i lokal valuta. Omsætningsvæksten inden for proteser var særdeles positiv i 3. kvartal. Den samlede vækst i Nord- og Sydamerika blev opvejet af en nedgang i omsætningen af skinner og støtteprodukter. En GPO-kontrakt indgået med Premier i 3. kvartal var den anden GPO-kontrakt, som Selskabet har fået tildelt i Nordamerika i år. Össurs fokus på øget salgsdækning har resulteret i ansættelsen af yderligere direkte salgrepræsentanter og oprettelsen af nye uafhængige repræsentantgrupper i løbet af 3. kvartal.

Nord- og Sydamerika tegnede sig for 52% af den samlede omsætning, sammenlignet med 50% i 3. kvartal 2008.

EMEA (Europa, Mellemøsten og Afrika):

Målt i USD faldt salget i EMEA med 6%, mens det steg med 1% målt i lokal valuta. Salget er påvirket af den økonomiske afmatning i Storbritannien og bortfald af kontrakter med eksterne leverandører, hvilket har haft en midlertidig negativ indvirkning på omsætningen, men ikke på lønsomheden. Salget af proteser i EMEA var særdeles godt i 3. kvartal.

EMEA tegnede sig for 43% af den samlede omsætning, mod 46% i 3. kvartal 2008.

Asien:

Asien udviser fortsat høj vækst på 29% målt i USD og 31% målt i lokal valuta. Alle hovedmarkeder har gode vækstrater, især Japan.

Asien tegnede sig for 5% af den samlede omsætning, sammenlignet med 4% i 3. kvartal 2008.

Balance

(tUSD)	30. sept. 2009	31. dec. 2008	Ændring
Langfristede aktiver	462.994	458.046	1%
Kortfristede aktiver	153.832	145.732	6%
Aktiver i alt	616.826	603.778	2%
Egenkapital	278.857	249.648	12%
Langfristede forpligtelser	257.768	223.242	15%
Kortfristede forpligtelser	80.201	130.888	-39%
Passiver i alt	616.826	603.778	2%
Likviditetsgrad på lang sigt	1,9	1,1	
Soliditetsgrad	45%	41%	
Nettorentebærende gæld / EBITDA LTM	3,0	2,9	

Soliditetsgraden ultimo 3. kvartal udgjorde 45%, mod 41% ultimo 2008. Selskabets gearing er faldende, og den nettorentebærende gæld var 3.0 gange EBITDA ultimo perioden. Össur oplever i øjeblikket favorable finansieringsvilkår, og der er ingen problemer med at overholde finansielle klausuler.

Pengestrømme

(tUSD)	3. kv. 2009	% af omsætning	3. kv. 2008	% af omsætning
Arbejdskapital fra driftsaktivitet	12.774	15%	17.336	20%
Pengestrømme fra driftsaktivitet, netto	21.621	26%	11.809	14%

Arbejdskapital fra driftsaktivitet faldt med 26%. Ekskl. engangsindtægter i 3. kvartal 2008 udgjorde faldet 15%. Pengestrømme fra driftsaktivitet, netto, steg med 83% i forhold til samme periode sidste år.

Össur har en stærk pengestrøm og er meget likviditetsskabende. Likvide beholdninger udgjorde USD 49 mio. ultimo 3. kvartal mod USD 11 mio. på samme tidspunkt sidste år.

Anlægsinvesteringer udgjorde USD 2,1 mio. (2,5% af omsætningen), mod USD 2,0 mio. (2,3% af omsætningen) i samme periode sidste år. Investeringerne svarer fortsat til Selskabets forventninger på 2,5-3,5%.

Resultat pr. aktie

	3. kv. 2009	3. kv. 2008	Ændring
Udvandet EPS (US cent)	1,42	3,24	-56%
Udvandet CEPS (US cent)	2,47	4,60	-46%

Kvartalssammenligning (5 kv.)

(tUSD)	3. kv. 2009	2. kv. 2009	1. kv. 2009	4. kv. 2008	3. kv. 2008
Nettoomsætning	84.184	81.345	77.180	79.440	86.470
Bruttoresultat	51.721	50.061	47.025	49.011	53.709
Resultat af primær drift	14.897	11.774	7.849	10.815	15.358
Finansielle indtægter (/udgifter)	(6.956)	(7.346)	1.897	(5.969)	2.382
Resultat før skat	7.941	4.428	9.746	4.846	17.740
Nettoresultat	6.003	3.501	7.573	4.171	13.689
EBITDA	19.355	16.961	12.865	16.324	21.128
Korrigeret* EBITDA	19.355	17.930	13.593	16.847	19.112
Bruttomargin	61%	62%	61%	62%	62%
EBITDA-margin	23%	21%	17%	21%	24%
Korrigeret* EBITDA-margin	23%	22%	18%	21%	22%
Egenkapital	278.857	264.727	247.050	249.648	264.383
Aktiver i alt	616.826	598.879	581.592	603.778	614.944
Likviditetsgrad på lang sigt	1,9	1,9	1,8	1,1	1,1
Soliditetsgrad	45%	44%	42%	41%	43%
Nettogæld / EBITDA LTM	3,0	3,2	3,2	2,9	3,2
Nettogæld / EBITDA LTM korrigeret*	3,0	3,1	3,3	3,3	3,7
Arbejdskapital fra driftsaktivitet	12.774	12.427	9.007	7.877	17.336
Pengestrømme fra driftsaktivitet	21.621	17.696	7.003	19.372	11.809
EPS (US cent)	1,42	0,83	1,79	0,99	3,24
CEPS (US cent)	2,47	3,20	2,98	2,29	4,60
Aktiekurs ultimo (ISK)	122,5	115,5	89,7	99,8	93,8
Aktiekurs ultimo (DKK)	5,10	-	-	-	-
Markedsværdi ultimo (USD mio.)	419	385	310	349	391

* Korrigeret for engangsindtægter og -udgifter.

Resultatopgørelse ÅTD 2009

(tUSD)	ÅTD 2009	% af omsætning	ÅTD 2008	% af omsætning	Ændring
Nettoomsætning	242.709	100,0%	267.395	100,0%	-9,2%
Vareforbrug	(93.902)	-38,7%	(102.203)	-38,2%	-8,1%
Bruttoresultat	148.807	61,3%	165.192	61,8%	-9,9%
Andre indtægter	365	0,2%	9.482	3,5%	-96,2%
Salgs- og marketingomkostninger	(69.116)	-28,5%	(74.949)	-28,0%	-7,8%
Forsknings- og udviklingsomkostninger	(13.948)	-5,7%	(15.903)	-5,9%	-12,3%
Administrationsomkostninger	(31.590)	-13,0%	(38.679)	-14,5%	-18,3%
Resultat af primær drift	34.518	14,2%	45.143	16,9%	-23,5%
Finansielle indtægter	185	0,1%	225	0,1%	-17,8%
Finansielle udgifter	(9.127)	-3,8%	(14.316)	-5,4%	-36,2%
Valutakursdifference, netto	(3.463)	-1,4%	2.335	0,9%	-248,3%
Resultat før skat	22.113	9,1%	33.387	12,5%	-33,8%
Selskabsskat	(5.038)	-2,1%	(9.070)	-3,4%	-44,5%
Periodens nettoresultat	17.075	7,0%	24.317	9,1%	-29,8%
EBITDA	49.176	20,3%	63.116	23,6%	-22,1%
EBITDA korrigeret*	50.874	21,0%	55.786	20,9%	-8,8%

* Korrigeret for engangsindtægter og -udgifter.

I forhold til samme periode sidste år faldt omsætningen med 9% til USD 242,7 mio. i de første ni måneder af 2009. Målt i lokal valuta udgjorde faldet 2%. Valutakursudviklingen havde en væsentlig negativ indvirkning på omsætningen på USD 19,1 mio. Omsætningsvæksten inden for proteser udgjorde 6%, mens skinner og støtteprodukter oplevede en omsætningsnedgang på 6%, begge målt i lokal valuta. Målt i lokal valuta faldt omsætningen inden for kompressionsbehandlingsprodukter med 7% i perioden.

Salget i Nord- og Sydamerika faldt med 3% i de første ni måneder af 2009 (2% målt i lokal valuta). Salget i EMEA faldt med 16% (2% målt i lokal valuta), mens salget i Asien steg med 11% målt i USD (15% målt i lokal valuta).

Bruttoresultatet udgjorde USD 148,8 mio., mod USD 165,2 mio. i de første ni måneder af 2008. Bruttomarginen var stabil.

Andre indtægter udgjorde USD 0,4 mio., sammenlignet med USD 9,5 mio. i de første ni måneder af 2008. Engangsindtægter i 2008 omfattede en gevinst på USD 8,8 mio. fra salget af Selskabets produktlinje inden for sårbehandling.

Driftsomkostninger i forhold til omsætning udgjorde et fald på 1,2 procentpoint sammenlignet med samme periode sidste år. Inkl. valutakurspåvirkninger var driftsomkostninger i forhold til omsætning uændrede.

Resultat af primær drift udgjorde USD 34,5 mio. (14% af omsætningen), sammenlignet med USD 45,1 mio. (17% af omsætningen) i de første ni måneder af 2008.

Finansielle udgifter, netto, udgjorde USD 12,4 mio. i de første ni måneder af 2009, mod USD 11,8 mio. i de første ni måneder af 2008. De samlede valutakursforskelle i finansielle udgifter var negative med USD 3,5 mio. i perioden og positive med USD 2,3 mio. i samme periode sidste år.

Periodens nettoresultat udgjorde USD 17,1 mio. eller 7% af omsætningen, sammenlignet med 24,3 mio. i de første ni måneder af 2008. Ekskl. engangsindtægter i 2008 var nettoresultatet i forhold til omsætningen stabilt.

EBITDA var USD 49,2 mio. (20% af omsætningen), mod USD 63,1 mio. (24% af omsætningen) i de første ni måneder af 2008. EBITDA korrigeret for engangsindtægter og -udgifter i 2009 udgjorde USD 50,9 mio. (21% af omsætningen), sammenlignet med USD 55,8 mio. (21% af omsætningen) i samme periode sidste år. Reguleringer for engangsudgifter i 2009 udgjorde USD 1,7 mio., inkl. fratrædelsesgodtgørelser. Reguleringer for engangsindtægter i 2008 omfattede USD 8,8 mio. fra salget af Selskabets produktlinje inden for sårbehandling.

Notering på NASDAQ OMX Copenhagen

Össurs aktier blev noteret på NASDAQ OMX Copenhagen den 3. september. Den yderligere notering forventes at få stor strategisk betydning for Selskabet, og formålet er at skabe omsætning og en fair prissætning af Selskabets aktier samt at styrke grundlaget for fremtidig vækst.

Yderligere oplysninger

Jon Sigurdsson, President & CEO
Hjorleifur Palsson, CFO
Sigurborg Arnarsdottir, IR Manager

Tlf.: +354 515 1300
Tlf.: +354 515 1300
Tlf.: +354 664-1044

Finanskalender:

Kommende begivenheder	Sted	Dato
Piper Jaffrey Healthcare Conference	New York, USA	1.-2. december 2009
Regnskab for 4. kvartal 2009	Investormøde / Webcast	4. februar 2010
Investormøde / Helår 2009	København, London	Uge 7, 2010
Ordinær generalforsamling 2009	Reykjavik, Island	23. februar 2010

Modtag Össurs pressemeddelelser på e-mail

Hvis du ønsker at modtage Össurs pressemeddelelser på e-mail, kan du tilmelde dig på <http://www.ossur.com/investormailings>.

Om Össur

Össur (NASDAQ OMX: OSSR) er en førende global leverandør af ikke-invasivt ortopædisk udstyr, som gør brugerne i stand til at føre et liv uden begrænsninger. Selskabets aktiviteter har fokus på at forbedre brugernes bevægelighed gennem innovative teknologier inden for skinner og støtteprodukter, proteser og kompressionsbehandling. Som en anerkendt teknologisk frontløber, investerer Össur betragtelige beløb i forskning og udvikling. Selskabets præmierede design sikrer en stærk markedsposition. Össurs uddannelsesprogrammer og virksomhedsløsninger sikrer desuden vellykket behandling af patienter og kliniske forløb. Össur har hovedkontor i Island og har væsentlige aktiviteter i Nord- og Sydamerika, Europa og Asien samt distributører over hele verden.

Fremadrettede udsagn

Denne pressemeddelelse indeholder "fremadrettede udsagn", som indebærer risici og usikkerheder, der kan medføre, at de realiserede resultater afviger væsentligt fra de resultater, der er udtrykt eller underforstået i forbindelse med sådanne udsagn. Össur hf. påtager sig ingen forpligtelse til og har ikke til hensigt at opdatere disse fremadrettede udsagn for at afspejle begivenheder eller omstændigheder, der indtræffer efter datoen for denne pressemeddelelse. Der advares mod at lægge for stor vægt på disse fremadrettede udsagn, som kun gælder pr. datoen for nærværende pressemeddelelse. Alle fremadrettede udsagn skal vurderes i lyset af disse forbehold.